Дело № 1-126/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 13 августа 2019 года

Октябрьский районный суд города Иваново в составе

председательствующей судьи Ивановой И.Л.,

при секретарях Жданове Д.С., Шитик Я.В.,

с участием:

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново – К.О.В., помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново – Ц.А.Б.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Д.И.Ю., 

представителя потерпевшего – Б.Т.С. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей среднее образование, вдовы, официально не работающей, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 02 октября 2013 года приговором Октябрьского районного суда г. Иваново по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно; постановлением Октябрьского районного суда г. Иваново от 26.02.2014 года условное осуждение ФИО1 продлено на 1 месяц, а всего до 1 года 7 месяцев;постановлением Октябрьского районного суда г. Иваново от 11 июля 2014 года условное осуждение ФИО1 продлено на 1 месяц, а всего до 1 года 8 месяцев; постановлением Октябрьского районного суда г. Иваново от 06 мая 2015 года условное осуждение отменено с направлением для отбывания наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в исправительную колонию общего режима.Освобождена по отбытии срока наказания 03 ноября 2016 года;

- 09 апреля 2018 года приговором мирового судьи судебного участка №4 Октябрьского судебного района г. Иваново ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена 13.07.2018 года по отбытии срока;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 обязана на основании заочного решения Октябрьского районного суда г. Иваново по делу № от 08.02.2008 к уплате алиментов в пользу К.С.С. на содержание несовершеннолетнего К.А.С.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, до достижения ребенком совершеннолетия. Взыскания производить с момента вступления решения суда в законную силу.

На основании указанного решения выдан исполнительный лист, который 10.04.2009 года поступил для принудительного исполнения в Октябрьский РОСП г. Иваново, где 10.04.2009 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №. Данное исполнительное производство передано из Октябрьского РОСП на исполнение в ОСП о ВАП по г. Иваново, где ему 27.07.2016 года присвоен новый регистрационный №-ИП.

На основании определения Октябрьского районного суда г. Иваново № (13-89/2014) от 13.03.2014 года произведена замена взыскателя в вышеуказанном исполнительном производстве с К.С.С. на ОБСУСО «

<

данные изъяты>».

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Иваново № от 24.07.2017года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Данное постановление вступило в законную силу 15.08.2017 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, ФИО1 за период с 22.11.2017 года по 13.03.2018 года и с 14.07.2018 года по 29.03.2019 года мер к трудоустройству не предприняла, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, за исключением разовых выплат, произведенных ею 04.12.2017 года в размере 500,00руб., 08.08.2018 года - 1000,00 руб., 14.01.2019 года - 500,00 руб., 19.02.2019 года - 400,00 руб. и 19.03.2019 года - 300,00 руб., а также взысканных в результате применения мер принудительного исполнения в виде ареста имущества 22.11.2018 года -150,00 руб. и 19.12.2018 года - 500,00 руб., не соответствующих ежемесячному размеру алиментов, установленных решением суда и несоизмеримых с суммой задолженности по алиментам.

Также ФИО1 с 08.08.2018 года по 24.10.2018 года и с 19.11.2018 года по 25.04.2019 года состояла в Центре занятости населения как ищущая работу, однако, несмотря на наличие значительного количества вакансий и возможность трудоустройства, должных мер к трудоустройству в 2018-2019 годах не принимала и не приняла до настоящего времени.

Таким образом, ФИО1 вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутой административному наказанию, умышленно, по корыстным мотивам, совершила неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения Октябрьского районного суда г. Иваново по делу № от 08.02.2008 года средств на содержание несовершеннолетнего сына К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 22.11.2017 года по 13.03.2018 года и с 14.07.2018 года по 29.03.2019 года. Задолженность по алиментам за указанный период времени составила 130136,65 руб., исходя из среднемесячной номинально начисленной заработной платы в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью. С периодом задолженности и суммой, согласна. Также суду пояснила, что у неё есть сын К.А.С., который стал с 2013 года проживать в интернате, после того, как она стала отбывать наказание в виде лишения свободы, а отец К.А.С. умер. После освобождения её из мест лишения свободы она не смогла забрать сына из интерната по его состоянию здоровья. После освобождения длительное время нигде не работала. В ЦЗН встала с целью найти работу, но её нигде н брали из-за судимости. По предложенным вакансиям из ЦЗН обращалась не везде, т.к. её не устраивала зарплата (менее 10000 рублей) или место нахождения работы (далеко ездить). Препятствий для устройства на работу не было. О решении суда, в соответствии с которым она (ФИО1) обязана выплачивать алименты на содержание сына и об уголовной ответственности за неуплату алиментов, знала.сына навещала в интернате, но под другим именем, т.к. сотрудники интерната её (ФИО1) из-за судимости к сыну не пускали.

Свидетель М.А.В. в судебном заседании пояснила суду, что в производстве судебного пристава З.А.В. имелось исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов. Период и сумма задолженности указаны верно, за вычетом сумм, которые ФИО1 перечисляла добровольно и тех, которые были перечислены после реализации её имущества. Не смотря на проводимую с ФИО1 работу, она не предпринимала меры для трудоустройства. Суммы, которые она перечисляла на депозит службы судебных приставов (300-500 рублей) ей давал сожитель. Сейчас исполнительное производство прекращено.

Кроме признательных показаний самой подсудимой, её виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании с согласия стороны защиты оглашены протоколы допросов законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего К.А.С. – Ш.Е.Ю., свидетелей З.А.В., М.Т.В..

Из оглашенного протокола допроса Ш.Е.Ю. следует, что она является педагогом 

<

данные изъяты> дома-интерната. В её обязанности входит, в том числе, защита прав несовершеннолетних. В их интернате, с февраля 2014 года находился несовершеннолетний К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Его матерью является ФИО1, которая по решению Октябрьского районного суда г. Иваново от 08.02.2008 года лишена родительских прав и обязана платить алименты на его (К.А.С.) содержание в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до достижения ребенком совершеннолетия. Взыскание алиментов производится в пользу несовершеннолетнего и зачисляются на счет в Московском индустриальном банке. ФИО1 на счет сына перевела в декабре 2017 года — 500 рублей, в августе 2018 года - 1000 рублей, в ноябре 2018 года — 150 рублей, в декабре 2018 года — 500 рублей, в январе 2019 года - 500 рублей, в феврале - 400 рублей, в марте - 300 рублей. ФИО1 с администрацией учреждения не контактирует, жизнью ребенка не интересуется. Почтовых переводов, подарков или иной материальной помощи от ФИО1 не поступало. Ребенка в учреждении не навещала. Несовершеннолетний К.А.С. является ребенком инвалидом, участвовать в процессуальных действиях по уголовному делу по состоянию здоровья не может (л.д.50-52).

Из оглашенного протокола допроса свидетеля З.А.В. следует, что она работает судебным приставом-исполнителем ОСП о ВАП по г. Иваново. У нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, которая по решению суда обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына К.А.С.. 

24 июля 2017 года ею (З.А.В.) за неуплату ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. За совершение указанного правонарушения, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов. Наказание ФИО1 отбыто 30.10.2018 года в МБУК «

<

данные изъяты>». 

Несмотря на примененную меру административного воздействия, ФИО1 мер к трудоустройству не предприняла, на учет в центр занятости населения в качестве безработной не встала, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступила, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин.

Ранее ФИО1 неоднократно привлекалась к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ.

09.04.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского судебного района г. Иваново была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы за период неуплаты алиментов с 16.08.2017 года по 21.11.2017 года. Наказание отбывала в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Ивановской области в период с 15.03.2018 года по 13.07.2018 года. День взятия ФИО1 под стражу 14.03.2018 зачтен в срок отбытия наказания. 13.07.2018 года ФИО1 освобождена по отбытии срока наказания.

Несмотря на привлечение к уголовной ответственности, ФИО1 в период с 22.11.2017 по 13.03.2018 и с 14.07.2018 по 29.03.2019 (то есть за исключением времени нахождения в местах лишения свободы) выплачивала алименты в небольших суммах, значительно меньше размера, установленного решением суда, и не сопоставимых с размером задолженности, а именно: 04.12.2017 - 500,00 руб., 08.08.2018 - 1000,00 руб.,14.01.2019 - 500,00 руб., 19.02.2019 - 400,00 руб. и 19.03.2019 - 300,00 руб. 

Ею (З.А.В.) неоднократно производился арест имущества ФИО1, в результате чего, ФИО1 произвела оплату за арестованное у нее имущество: 22.11.2018 г. - 150,00 руб. и 19.12.2018 г. - 500,00 руб.

Также ей (З.А.В.) известно, что ФИО1 в 2018 году обращалась в ЦЗН г. Иваново для постановки на учет, но согласно нескольким ответам ЦЗН, постоянно находится в статусе ищущей работу и не трудоустраивается, несмотря на большое количество вакансий.

Задолженность по алиментам у ФИО1 составляет 130136 рублей 65 копеек, исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России (л.д.61-63).

Из оглашенного протокола допроса М.Т.В. следует, что она является инспектором Центра занятости г. Иваново. В ее обязанности входит прием граждан, обращающихся за поиском и подбором вакансий. В Центр занятости населения в 2005, 2009, 2014 годах и 8.8.2018 г. обращалась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ Поскольку ФИО1 длительное время нигде не работала, то для нее считалась подходящей любая работа. Она была зарегистрирована в качестве ищущей работу с 08.08.2018 г., и ей был выдан список вакансий (38 штук); при этом ей было разъяснено, что она может обращаться за поиском работы сколько угодно раз, но если в течение одного- полутора месяцев не является повторно, то снимается с учета за длительную неявку. Впоследствии ФИО1 обратилась 27.08.2018 г., и ей также был выдан список вакансий (23 штуки). В связи с длительной неявкой ФИО1 была снята с учета 24.10.2018 г.

Затем ФИО1 обращалась вновь 19.11.2018 г., ей также был выдан список вакансий (21 штука), 19.12.2018 (41 вакансия), 14.01.2019 (49 вакансий) и 19.03.2019 (19 вакансий). Поскольку ФИО1 приходила каждый месяц, то она значилась в базе ЦЗН как ищущая работу и значится до настоящего времени. Также в период с 08.08.2018 г. по настоящее время ей было выдано 6 направлений на работу, но ФИО1 либо не ходила по ним вообще, либо ходила по ним не в срок, либо отказывалась от этих направлений, то есть должных мер к трудоустройству не принимает длительное время (л.д.91-93).

Судом исследованы письменные материалы уголовного дела.

29 марта 2019 года в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.1).

Согласно постановлению, протоколу выемки и протокола осмотра предметов от 22 апреля 2019 года у судебного пристава - исполнителя З.А.В. произведена выемка исполнительного производства, из которого осмотрены заочное решение Октябрьского районного суда № 2-102/08 от 8.02.2008 года, постановление о возбуждении исполнительного производства № от 10 апреля 2009 года, сведения о присвоении исполнительному производству номера №-ИП, постановление мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Иваново от 24 июля 2017 года, постановление о расчете задолженности по алиментам (л.д.72, 73-74, 75-77). 

В соответствии с заочным решением Октябрьского районного суда № 2-102/08 от 8.02.2008 года с ФИО1 взысканы алименты на содержание К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ в пользу К.С.С. в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно до достижения ребенком совершеннолетия (140-143). 

На основании указанного судебного решения судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство.

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново З.А.В. от 24 июля 2016 года принято к исполнению исполнительное производство в отношении ФИО1.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского судебного района г. Иваново от 24 июля 2017 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 15.7.16 г. по 24.07.17 г. в виде 100 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 15.08.17 г. (л.д.165), наказание отбыто 30.10.18 г.

Из постановления от 22 апреля 2019 года следует, что задолженность по алиментам ФИО1 за период с 22.11.17 года по 13.03.18 г. и с 14.07.18 г. по 29.03.19 г. составляет 130136 руб. 65 коп. (л.д.83, 89-90). 

Согласно свидетельству о рождении ребенка, матерью К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в графе «мать» записана 

<

данные изъяты> (ФИО1).

Согласно сведениям филиала комитета Ивановской области ЗАГС, 

<

данные изъяты> изменила фамилию на «Капустина» в связи с вступлением в брак (л.д.124). 

Из справки из ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» следует, что ФИО1 с 8.-8.18 по 24.10.18 и с 19.11.18 по 25.4.19 года состояла на учете в качестве ищущей работу, пособие по безработице не получала (л.д.97).

Оценивая юридически действия подсудимой, суд учитывает направленность её умысла, способ и обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния.

Суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, установленной и доказанной.

Вина подсудимой подтверждается как её признательными показаниями, так показаниями, допрошенных в судебном заседании лиц и оглашенными показаниями неявившихся законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, так и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Судом установлено, что ФИО1 является матерью К.А.С.; согласно судебного решения, она обязана к уплате алиментов на его содержание до совершеннолетия в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно.

Судом также установлено, что от уплаты алиментов ФИО1 в период с 22 ноября 2017 года по 13 марта 2018 года и с 14 июля 2017 по 29 марта 2019 годауклонялась, уважительности причин невыплаты алиментов у неё не имелось. 

В связи с уклонением от уплаты алиментов ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за период невыплаты с 15 июля 2016 года по 24 июля 2017 года. Постановление вступило в законную силу. Обязательные работы ФИО1 полностью отбыты (л.д.33-38).

В данном случае в действиях ФИО1 усматривается неоднократность.

Квалификация действий подсудимой по ч.1 ст.157 УК РФ, как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при том, что это деяние совершено неоднократно, дана правильно. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, её личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетнего ребенка, ранее судима за аналогичное деяние небольшой тяжести, а также тяжкое корыстное преступление, судимости не погашены (л.д. 125-133), отбывала наказание в виде реального лишения свободы в исправительной колонии общего режима, где характеризовалась положительно (л.д. 179,181, 182) привлекалась к административной ответственности за потребление (распитие) алкогольной продукции вместах, запрещенных федеральным законом (л.д. 134); на специализированных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 121-122), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало, проживает одна (л.д. 184), состояла на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу безработного в период 08.08.2018 г. по 24.10.2018 г. и с 19.11.2018 г. по 25.04.2019 г., снята с учета за длительную (более месяца) неявку в службу занятости населения (л.д.95,97), вдова, в отношении ребенка была лишена родительских прав (л.д. 140), в настоящее время ребенок достиг совершеннолетия. 

ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не может признать смягчающим наказание обстоятельством нахождение у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка на иждивении в вышеуказанный период времени, поскольку она лишена в отношении него родительских прав, а совершенное ею деяние, нарушающее права и законные интересы ребенка, заключается в уклонении от исполнения обязанности родителей по содержанию несовершеннолетних детей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который образует судимость по приговору от 02.10.2013 года. 

Учитывая сведения о личности подсудимой, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного ею преступления, то факт, что ФИО1, имея две не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, в том числе за аналогичное деяние, вновь совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФо справедливости наказания, а также ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что указанный вид наказания будет наиболее отвечать требованиям справедливости и сможет оказать наибольшее исправительное воздействие на подсудимую, обеспечив достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должна отбывать наказание в колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 3600 рублей, состоящие из вознаграждения адвоката Д.И.Ю., участвовавшей в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание юридической помощи ФИО1, подлежат возмещению из средств федерального бюджета со взысканием указанных денежных средств с осужденной.

Позиция ФИО1, не согласившейся со взысканием с неё суммы процессуальных издержек в связи с наличием долгов, не является законным основанием для её освобождения от их уплаты. О своей имущественной несостоятельности ФИО1 в судебном заседании не пояснила. Так же, по мнению суда, уплата процессуальных издержек существенно не отразиться на материальном положении лица, которое фактически находится на иждивении осужденной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободыс отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 В срок отбытия наказания время содержания под стражей с 18 июля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство исполнительное производство №-ИП от 27.07.2016 г. оставить по принадлежности судебному приставу-исполнителю. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджетапроцессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату по назначению суда, в размере 3600 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденной – со дня вручении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённая вправе: ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования системы видеоконференцсвязи, приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденной, содержащейся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора.

Председательствующая судья И.Л. Иванова